ESTADO DE MATO GROSSO
Camara MunICIpaI de Caceres

Rua General Osério, Esq. ¢f Coronel José Dulce, s/n® - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Caceres - MT

- Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 19, de 25 de margo de 2020. que “Dispoe
sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor
da Secretaria Municipal de Educacéo e da outras providéncias.”

PROTOCOLO N°: 912/2020. -
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" manutengfo dos veiculos e pela possibilidade de contrataggo de

a

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 304/2020-GP/PMC Ciceres - MT, 30 de ma

A Sua Exceléncia o Senhor
VER. RUBENS MACEDO
Presidente da Cémara Mumc;pdl de Caceres

Nesta '
cﬁ.aﬂARA MUNICIPAL DE CACERES

Identificactio Interna: Memoragdo n® 10,179/2020. 1 gl& £20 ':)")
?”‘?Gi‘ah_ Loz soon 19

Ass, NG lk

Senhor Presidernte: ' Protofblo Externo

Temos a honra de submeter & consideraciic de Vossa Exceléncia e demals integrantes
dessa ilustre Casa Legisiativa, o PROJETO DE LEI N° 019, DE 25 DE MARCO DE 2020,
que “Dispde sobre autorizagfio para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Educagfo e da outras providéncias”, anexo. |

Trata-se de Projetlo de Lei otiundo de pedido formulado pela Secretaria Municipal de
Edueagiio, através do Memorandoe n® 10.176/2020.

O Crédito Adicional Especial a ser aberto no vigente Orgamento, compreende o valor
de R$ 206.757,71 (duzentos e seis mil, setecentos e cinquenta € sele reals e selenta e um
centavo) a ser coberto mediante recursos do Superavit Financeiro, apurado no Balango
Patrimonial do exercicio de 2019. ‘

O Crédito preconizado no art. 1° deste Projeto de Lei destinar-se-4 especificamente a
possibilitar cobrir despesas da Secretaria Municipal de Educagfo, pela incluséo de categoria
econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicagho, elementos de despesas,
fonte de recursos ¢ terfio as seguinies caracteristicas financeiras ¢ funcional-programaticas

O referido Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte orcamentdrio destinado a
acobertar as despesas da frota através do Recursd db Fundo do Transporte Escolar e
Habilitacio (FETHAB), bem como promover ¢ desenvolvimento social inclusivo, articulado
conl a nova organizacio da estrutura escolar; diminuir o indice de evaslo escolar, garantir a

permanéneia dos estudantes na escola; e fortalecer a educagdo no campo.

O repasse ¢ feito diretamente aos municipios, que sd0 rgsponsaveis pela

Av. Brasil, n® 119 - Centro Operacional de Céceres - COC - CEP 78.2104906
Chceras - Ml - Brasil - PARK: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.oscerss mbypy b Bemalls
aahnmt, CHLETRY it nmeﬁ com




Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n® 06394/2020-GP/PMC - fls. 02

motoristas. O valor disponibilizado para cada municipio depende da quilometragem
didria rodada pelos veiculos no trajeto para levar os estudantes até as escolas, € O
Municipio tem sido referéncia na organizagdo da Frota Escolar, com a realizagdo de
acompanhamento eficaz de todas as despesas de cada veiculo escolar.

Ante a importancia do assunto, solicitamos a Vossa Exceléncia ¢ demais
edis que analiselﬁ e aprovem o projeto de lei em tela, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima. '.

Aproveitamos o ensejo para manifestar a Vossas Exceléncias as

expressfes do nosso mais profundo respeito, subscrevendo-nos.

Prefelto de Caceres

Av. Brasil, 5 119 - Cenlro Operacional de Cacerss — COC — CEP 78.210-906
Caceres ~ MT - Brasit - PABX: (063) 3223-3223-1500 / FAX 32234044 - www caceres, mLgoy,by -~ bemal
gabinele caceresiipomafl com ’




ESTADO DE MATO GROSSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADOR#A GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEIN® 019, DE 25 DE MARCO DE 2020

“Dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Educaciio e dd outras providéncias.”

QO PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerrogativas que
fhe sio estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso 1V, da Lei Orgdnica Municipal, faz saber que a Cimara Municipal de
Caceres-MT, aprovard e eu sancionarei a seguinic Let: ' '

Axt. 1° Fica aberto, no Oramento vigente, Crédito Adicional Especial no vaior de R$ 206.757,71 (du-
zentos ¢ seis mil setecentos € cing uenta__;s sefe reais e setenta e um centavos).

Art. 2° O Crédito preconizado no art. 19 desta Lei destinar-se-a especmcamente a possibilitar cobrir
despesas da Secretaria Municipal de Educaciio, pela incluséo de cate goria econdmica, grupo de natureza
de despesa, modalidade de aplicagfic, clementos de despesas, fonte dc recursos e terdo as seguintes
caracteristicas tinanceiras e funcional-programaticas:

Orglo: 07 - SEC. MUNICIPAL DE FDUCAC;E;O

Unidade: 02 — COORDENAC AO MUNICIPAL DE EDUCACAQ

Funcho: 12 — Educacso .

Subfungio: 361 — Ensino Fundamental -

| Programa: 1004 — EDUCACAO MUNICIPAL
Proj/Atividade: 2.072 - MANUT E ENC C/AS ATIV DO TRANSPORTE ESCOLAR -
ENS FUNDAMENTAL

| Naturcza da Despesa - Fomnte de Recursos Valer RS

73.3.90.39 Ouiros Scrvigos de Torceiros - Pessoa Juridica | (3301 Recursos do Fundo de Transporte e Ha- | 206.757.71
bitagie —FETHAB

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 1° serdio cobertos com o superdvit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Art. 4° A inclusio de Projefo Atividade, Categoria Econdmica, Grupo e Modalidade de Aplicagdo,
contida nesta Lei, o Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n® 2.827, de 26 de dezembro de
2019-LOA/2020, Lei n° 2.820, de 24 de dezembro de 2019-1 DO/2020 € Lei n°2.618, de 19 de dezem-
bro de 2017-PPA/2018-2021 e suas alteragdes.

Art, 39 Esta Lei entrara em vigor na data de sua pubiicagdo.

Chceres/M'T, em 23 de margo de 20620.

Prefeito Municipal de Caceres

. PROIETO DE LEf N° 019 DE 35 DE MARCO DE 2020
Avenida Brasit 6% 179 — CEP-76 200,008 Fone/FAX{U65) 3223-1939
Baimo Jardim Celeste - Ciicorss — ate Grosso.
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SOLICITAR CRIACAD E SUPLEMENTACAC DA FONTE 330 SUPERAVIT DO EXERCICIO 2018-
RECURSOS DO FETHAB-TRANSPORTE ESCOLAR

e 0 s
e Doorsidrns,

Pain presents, solicilemes & Yossa Senhorie o encaminhamenis deste mevorando & Seootars de Planeiamenio para
claboracho de Projelo de Lei poratriagiee suplementaciodo slemento de despess das dolagies oreameniania abaixo
reforenie 80 SUPERAVHFINANCEIRG DO EXERCICIO 2019 conforme apurade peta Scorgteria Municins! de Finangas
no anexs H4-Balgnoo Patrimonial O copia anexa ne fonte 3,830 ne valer total de R0 78V do recursp DO FETHAB
da conig oomrenie T3 Caixa Soondmica Federd! para sochertar as despesas do Transporie Bscolar da Seorslars
Munisipal de Cdudadcio i

MIOVIMERT ESPESA FONTE - VALOR

| CRIARISUPLENENTAR  92.076.2.0 4236240045072 | 3.3.90.39.00 a0 B8

| | (206.757.74
Jenete Agwrecits Mendes de QOlivelra Amorim

COORDENADORA [ CUMPEAS £ PROCESSOS LICITATORIOS

Ansexos: _
AMEXC B QUADRS DO SUPERAVIT FINANCEIRQ 201 €pdf
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Este documento foi assinado digitalmente pelos ség uintes signatarios nas datas indicadas:

& JANETE APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA AMORIM (CPF 889.871.321-63) em 17/03/2020 18:12:45 (GMT-
04:00) % |
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Memorando &: 10.179/2020

Brg:  Bruno F.- PGM
Para: GAB - Sabinete do Prefeito

Dratm:  2503/2020 a8 183838

Setores envolvides:

SME GAB, PGM, PCWM-CAF, SME-CUPL, SEPLAN, BEPLAN-GAED, SEP LAN-GP

o~ Através do presete despacho, Feise o PROJETO DE LEI e 5‘333’35 25 T MARGO DE 2020,
C Ensaminho pers impressso e assinsiura do Prefeilo !

Alpniosamente,

Bruns Cordeysa Frangs
ProcuraiosTyral do By

B T
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i BRUNO CORDOVA FRANGCA (CPF 014.279.301-98) em 25/03/2020 17:39:48 (GMT-04:00}
Emitido por: Sub-Autoridade Cerfificadora 1Doc (Assinaiura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:
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Wieativy aa Proleta de el o 1977829

Submetermios 4 apreciagio dessa Egrégia Corte ¢ Projeto de Lein 019, de
25 de margo de 2020, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de Credito Adictonal
Especial em favor da Secretaria Municipal de Educaciio e 44 outras providéncias™, anexo.

Trata-se de Proieto de Lei oriundo de pedido formulado pela Scoretaria
WMunicipal de Bdueacdo, atvavés do Memorando e epigrafe.

O Crédito Adicional Espeoin] g ser aberto no vigente Orgamento,
cormpreende o valor de BS 206.757.71 (Dzentos © seis pal, setecentos e cmquen’{d ¢ sete
Teais ¢ setenta € win cerﬁa%} a ser coberto medsanie recursos do Superdvit Financsua
apirado no Balango Patrimonial do ax»,iemc« fif, 2019,

O referido Projeto de Lei tm _p'or_,ﬁnalida{iﬂ dar suporte orgamentari
estinndo & acobertar as despesas da frota do r_.i":r_-mw'wqf Escolar da Secretana M wzza:zm
de Bducaco através do recurso do Fundo ﬁ&%&d&d de Transporte ¢ Habitgio (FETHAS
na fonte 3,30, . -

Ante a inportancia do assunto, ﬁ@ﬁm‘&@mm YVossa Exeeldngia ¢ demass
edis que analisem ¢ aprovem o projeto de 6l em ta sk, 108 termos do Regimento Interno
dessa Casa, em cardter de wrgbncia urgentissbma

Ao enseio, externamos os votos de elevada estima e distinta consideranio.

a ceres/MT, em 30 de margo de 2020

p

Luzipete Jesus ﬁe Gliveira Tolonswu

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Endersce: Av, Gatdiio Vargas, B3E, .Jsa.rcifm' Celeste — FonefFax (065} 3223-1500
Winh site: wiww.caceresintpov.br/
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Cédigo para verificacéo: 08BA-DIDB-B648-83F9
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguinies signatarios nas datas indicadas:

w®  LUZINETE JESUS DE OLIVEIRA TOLOMEU {CPF 350.250.621-87) em 30/03/2020 12:24.35

(GMT-04.00)
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federa) do Brasil w4 << Autoridade Cerfificadora Raiz Brasileira vo
{Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaiuras, acesse a Central de Verificag&o por meio do link:
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Brefeitura de Caceres | 1Doc Governo | https://caceres. ldoc.com.bri?pg=doc/viadkhash=08BADSDBER64. .,

Memorando 10.179/2020 ‘_

Assurto: SOLICITAR CRIACAO E SUPLEMENTACAC DA FONTE 330 SUPERAVIT DO EXERCICIO
2019- RECURSOS DO FETHAB-TRANSPORTE ESCOLAR

Caceres/MT, 30 de Marge de 2020

Segue justificativa em anexo.

Luzinete Jesus de Cliveira Tolomeu

Secretaria Municipal de Educagio

Prefeitura de Caceres - Ay Brasil, n*t19, Jamiim Celeste, CEP 75210-968 » 1Doc « wirw. 1doc.com.br
brpresso em 3032020 17:32:58 por vaniids Barbosa de Melo -chafe de ssdagho oficial (matricula
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Parecer Contihil

Parecer n® 21 /2020
Referéneia: Protocolo 917/20

Assunto: Projeto de Lei n° 19, de 25 de margo de 2020
Autor: Executivo Municipal de Caceres.

Assinado por: Prefeito de Caceres.

I - RELATORIO:

Trata-se da andlise de Projeto de Lei n° 19, de 25 de margo de 2020, que
dispbe autorizacio para abertura de crédito especial em favor da secretaria Municipal de
Educagio e da outras providencias, no valor de R$ 206.757,71 (duzentos e seis mil setecentos
¢ cinquenta e sete reais e setenta € um centavos, com base do superavit financeiro do exercicio

2019, especificamente na com 30 - Recursos do Fundo Transporte ¢ Habitagdo FETHAB

DA FUNDAMENTACAQ

A abertura de crédito adicional suplementar ¢ especial depende de prévia
autorizacfo legislativa, por forga do principio da legalidade das despesas previsto no art. 167,

inciso V da CF, in verbis:

Art. 167. S0 vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorizagfio legistativa e sem indicagfo dos recursos correspondentes.

Rua Coronel José Dulee esquina com a Rua General Osorio, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax {63) 3223-6862 sie: Wwiw.camaracaceres.mt.gov.br

Y




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MURICIPAL DE CACERES

Créditos adicionais sfo autorizagSes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Or¢amento (Lei n°® 4.320/64, art. 40). Assim, permitem o reforgo e a abertura

de novas dotagSes para ajustar o orgamento aos objetivos a serem atingidos pelo Governo.
Sao trés as modalidades de créditos adicionais:

s Suplementar - destinado ao reforgo de dotagfo orcamentaria (art. 167, incisos
V e VI da CF/B; art. 165, incisos V e VI da CE/89; art. 41, inciso I da Lel
Federal n® 4,320/64);

e Especial - destinado a despesas para as quais nio haja dotacfio orgamentdria
especifica (art. 167, incisos I, V, VI e pardgrafo 2° da CF/88; art. 163, incisos
I, V, VI e paragrafo 2° da CE/89; art. 41, inciso Il da Lei Federal n® 4.320/64),

» Extraordindrio - destinado a despesas imprevisiveis e urgentes, como as
decorrentes de guerra, comogdo interna ou calamidade puiblica (art. 167,
paragrafos 2° ¢ 3° da CF/88; art. 165, pardgrafos 2° e 3° da CE/89; art. 41, inciso
III da Lei Federal n® 4.320/64).

A abertura dos crédito suplementar e especial, além de ser precedida de exposi¢io
justificativa, depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa (Lei
Federal n® 4.320/64, art. 43).

Consideram-se recursos para ¢ fim do artigo 43, desde que nfo comprometidos,
aqueles descritos no seu paragrafo 1°, incisos de I aIV:

I — o superavit finaneeire apurado em balango patrimonial do cxercicio anterior;

[1 —- os provenientes de excesso de arrecadacio;

III — os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orcamentérias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei; e

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente

possibilite ac Poder Executivo realiza-las.

2 !
Rua Coronel José Dulee esquina com a Rua General Gsdrio, centro, Chceres/MT — CEP: 78.200-000
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Para avaliar a abertura deste crédito adicional especial, analisamos os seguintes

documentos, todos em anexo ao projeto de lei:
»  Saldo de Superivit na fonte 30, anexo 14c balanco patrimomnial — R$

769.045,41 (setecentos ¢ sessenta e nove mil e quarenta e cinco reais

¢ quarenta e um centavos)
» Inclusfo do projeto atividade, categoria economica, grupo e
modalidade economica na Lei Orgamentaria Anual Lei 2827/2019,
LDO/2019 e PPA/2018
DA CONCLUSAO
Sendo assim, para fins de abertura de crédito adicional especial, os valores

solicitados estiio perfeitamente comprovados nos demonstrativos supracitados.

E o parecer,

Caceres, 07 de abril de 2020

///% /s

Ulisses Alves Souza

Contador da Camara Municipal de Cdceres

Rua Coronel José Dulce ssquina com a Rua General Osdrio, cen(ro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
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MEMORANDO N° 32/2019
DIRETORIA DA SECRETARIA LEGISLATIVA

Caceres — MT, 13 de abril de 2020.

AS COMISSOES PERMANETES
Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, s/n°, Bairro Ceniro
CEP: 78.200-000 Caceres/MT

NESTA

Assunto Ref: Ciéncia da entrega do E-mail dos documentos em Sessfio Ordinaria do
dia 06 de abril de 2020.

A par de primeiramente cumprimenta-lo, visando a transparéncia dos atos
legislativos da Cémara Municipal de Caceres venho por meio deste dar ciéncia 2a0s
Presidente das Comissdes e demais vereadores, em conformidade o artigo 76 §2° do
Regimento Interno, que foi encaminhkado por e-mail no dia_08/04/2020, conforme
citados na Sessio Ordindria do dia 06 de abril de 2020, os projetos para seus devidos
pareceres no prazo de 30 dias. a contar do Recebimento conforme o artigo 65 do
Regimento Interno, segue em anexo:

e Do Executivo Municipal: Protocolo n2 793, de 17/03/2020. Projeto de Lei n®
14, de 16 de margo de 2020. Que dispbe sobre autorizacio para abertura de .

Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Logistica e dé outras providéncias. CCl/Fincangas.

e Do Executive Municipal: Protocolo n® 794, de 17/03/2020. Projeto de Lein®
15, de 16 de margo de 2620, Que dispde sobre autorizagdo para abertura
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipat de Infraestrutura,
Logfstica e d4 outras providéncias. CC}fFincancas.
e Do Ver. José Eduardo Ramsay Torres — PSC: Protocolo n? 844, de 19{03;’2020\

Projeto de Decreto Legislativo n2 01, de 19 de margo de 2020. “Susta o Decreto

Municipal n° 070, de 14 de fevereiro de 2020, que trata da compensagio dis
fﬂ valores pagos a maior, de janeiro de 2019 a dezembro de 2019, inclusive dads
T j valores recebidos 3 titulo de férias, do terco constitucional de férias e décimo
) {,4{ f terceiro salric, em razdo da apticagio de indice superior ao geral no exercicio
' de 2019 aos profissionais do Magistério Plblico do Municipic de Cdceres que

- axercam o casgo de Professor Técnico Educacional.” CCl/Fincangas.

Do Executivo Municipal: Protocoio n? 863, de 24/03/2020. Projeto de Lei n?
16, de 20 de T,asgd/de 2020. Que dispde sobre autorizacdo para abertura de

f o : " 1 P4 gina
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Credito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de infrasstrutura e
Logistica e da outras providéncias. CCi/Fincancas.

s+ Do Executive Municipal: Protocolo n2 883, de 27/03/2020. Projeto de Lei n?
17, de 23 de margo de 2020. Que dispBe sohre autorizagdo para aquisicdo de
imdveis, tipo fotes urbanos, bem como aberiura de Crédito Adicionais Especial
em faver do Servige de Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal e da outras
providéncias.” CCJ/Fincancas/Transportes.

* Do Executivo Municipal: Protocoio ne 889, de 27/03/2020. Projeto de Lei n®
18, de 25 de margo de 2020. Que dispde sobre autorizacio para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Logistica e da outras providéncias. CCJ/Fincangas.

s« Do Executive Municipak: Protocolo n2 907, de 31/03/2020. Projeto de Lei n2
21, de 25 de mar¢o de 2020. Que dispde sobre autorizacdo para aberiura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educacdc e da
outras providéncias, CClfFincangas.

« Do Executivo Municipal: Protocolo ne 808, de 31/03/2020. Projeto de Lei n?
20, de 25 de margo de 2020, Que dispfe sobre autorizacio para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Sacretaria Municipal de Educaciio e d3
outras providéncias. CCH/Fincangas,

» Do Executivo Municipal: Protocolo n2 809, de 31/03/2020. Projeto de Lei ng
22, de 25 de margo de 2020. Que dispSe sohre autorizagBo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educacto e da
outras providéncias. €CJ/Fincangas.

¢ Do Executivo Municipal: Protocolo n2 910, de 31/03/2020. Projeto de Lei n2
23, de 25 de marco de 2020. Que dispde sobre auiorizagio para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educacio e da
outras providéncias. CCJ)/Fincangas.

s Do Executivo Municipal: Protocolo n2 912, de 21/03/2020. Projeto de Lei n®
18, de 25 de margo de 2020. Que dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educagio e da
outras providéncias. CCJ/Fincancas.

® Do Executivo Municipal: Protocolo n2 947, de 06/04/2020. Projeto de Lei n®
27, de 03 de abril de 2020. Que dispbe sobre autorizacde para abertura de
Crédite Adicionai Especial em favor da Secretaria Municipal de Educago e d4

outras providéncias. CCJ/Fincangas
L ]

Informo estar & disposi¢io para quaisquer esclarecimentos.
Nada mais havendo para o momento.

Atenciosamente,

) -. : o
A | , 3 i Xz K/
-Ti)'ij\/\r\&fr-r:) a ’,/,~ _ // S b ':?AF—AJT—“
FERNANDO ANDRE ABREU DO ESPIRITO SANTO

.. Diretor da Secretaria Legislativa

i
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COMISSAQ DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAOQ

Parecer n® 72/2020

Referéncia: Processo n® 912/2020

Assunto: Projeto de Lei n® 019, de 25 de marco de 2020

Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 019, de 25 de margo de 2020, dispSe sobre a

autorizagdo para aberiura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Educacfio e d4 outras providéncias.

Este ¢ o Relatorio.

H-DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito

Municipal Francis Maris Cruz, dispondo sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial em favor da Secretaria Municipal de Educacgéo e d4 outras providéncias.

/

‘f\

Rua Coronel José Dulee esquina com a Rna Generzl Qsdria, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65} 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br

‘




. ESTADO DE MATOQ GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao or¢amento vigente, o crédito

adicional especial no valor de RS 206.757.71 (duzentos e seis mil, setecentos e

cinqguenta e sete reais e setenta e um centavos).

Segundo dispde o artigo 2°, o crédito previsto no artigo 1°, destinar-
se-a a acobertar despesas da Secretaria Municipal de Educagdo, para dar suporte
orgamentéario destinado a acobertar despesas da frota, através do recurso do FETHAB,

conforme especificado na exposigio de motivos do presente projeto de lei.

O artigo 3°, dispSe que os créditos referidos no artigo anterior serdo

cobertos com recursos do Superavit Financeiro, apurado no Balanco Patrimonial do

exercicio de 2019,

E cedigo que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos
adicionais especiais deve ser elaborado em perfeita consondncia com os principios
estabelecidos nos artigos 165 a 169 da Constituigo Federal ¢ 40 a 46 da Lei n°
4.320/1964.

Os atts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessario a

analise do presente projeto de lei:

Dos Créditos Adicionais
Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizacdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

IT - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo
orcamentiria espectfica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por
lei e abertos por decreto executivo.

Fone: (65) 32231707 Fax (63) 3223-6862 site: www.camaracaccres.nt.gov.br
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Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa.(Veto rejeitado no D.O.
05/03/1964)

$ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos: (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

(.)

I - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes
or¢amenidrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;(Veto
rejeitado no D.O. 05/05/1964)

O inciso I, do artigo 43, da Lei 4.320/64, dispde que o superavit

financeiro serd apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Por sua vez, o § 2°, do mesmo artigo 43, da Lei 4.320/64, dispde que
entende-se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos

€ as operagdes de credito a eles vinculadas. (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

Houve a juntada do balanco patrimonial de 2019, bem como a
apresentag¢fio do parecer por parte do Contador desta Casa de Leis, informando que ha
no balango geral da Prefeitura Municipal de Caceres, publicado no portal da
transparéncia, acessado em abril de 2019, no Anexo 14C, superavit financeiro nas fontes
indicadas, e, assim os valores solicitados estio perfeitamente comprovados nos

demonstrativos apresentados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

Cumprido os requisitos legais, €, baseando nos fundamentos acima
citados, voto pela constitucionalidade ¢ legalidade do Projeto de Lei n® 019, de 25 de
marco de 2020.

)

3
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A Comissdo de Constitui¢do ¢ Justica, Trabalho ¢ Redacgdio acolhe ¢
acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do

Projeto de Lei n® 019, de 25 de marco de 2020.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagéio Plenaria.

Sala das Sessdes, 13 de abril de 2020,

CEZARE
PASTORELLO
MARQUESDE /.
PANVA:30823756."
Cizang fadtorclls
egre Pastorello — SD

PRESIDENTE

"-!-"./__ d , il !,é
of de/Adidradé Zacarkim - PTB Elza B\Ksj) ereira - PSD
RELATOR MEMBRO
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 77/2020.

Referéncia: Protocolo: 812/2020 de 31 de margo de 2020.
Assunto: Projeto de Lei n® 019, de 25 de margo de 2020.
Interessado: Camara Municipal de Caceres e vereadores.
Assinado por: Francis Maris Cruz.

| - DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n° 019, de 25 de margo de 2020, que
dispbe sobre autorizacdo para aberfura de Crédito Adicional Especial em favor
da Secretaria Municipal de Educagao.

Este & o Relatério.

Il - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei n° 019, de 25 de margo de 2020, que dispoe
sobre autorizagéo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Educag3o.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, é de competéncia da Comisséo de
Economia, Finangas e Planejamento, pois compete a esta opinar: sobre proposicges e
assuntos que concorram para aumentar ou diminuir tanto a despesa como a ?Eewa
publica, inclusive os assuntos de competéncia de outras comissdes; \, \

Vejamos a fundamentagao legal:

Artigo 39. A Comissdo de Economia, Finangas
Planejamento compete opinar sobre:
| — proposicdes e assuntos relativos ao planejamentg
municipal;
Il — projetos de leis socbre Plano Plurianual, Diretrizes
Orgcamentarias e Orgamento Anual do municipio;

Il — proposicdes e assuntos que concorram para
aumentar ou diminuir tanto a despesa como a

l

Py
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receita publica, inclusive os assuntos de
competéncia de outras comissdes;

)

O referido Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte orgamentario
destinado a acobertar as despesas da frota através do Recurso do Fundo do Transporte
Escolar e Habilitacio (FETHAB). bem como promover o desenvolvimento social
inclusivo, articulado com a nova organizagio da estrutura escolar, diminuir o indice de
evasdo escolar, garantir a permanéncia dos estudantes na escola. e fortalecer a
educacdo no campo.

No artigo 1° é previsio o Crédito Adicional Especial a ser aberto no
vigente Orcamento, compreende o valor de RS 206.757.71 (duzenios e seis mil.
setecentos e cihnquenta e sete reais e setenta e um centavo) a ser coberto mediante
recursos do Superavit Financeiro, apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2019..

Considerando que os recursos tem suas fontes especificadas que
decorrem de superavit demonstrando a boa saude financeira do municipio de Caceres, o
projeto de lei apresenta ser regular.

Vemos que a proposicdo ora analisada do ponto de vista financeiro
esta regular.

Assim, baseando-se nos fundamentos acima citados, voto pela

aprovacao do Projeto de Lei n°® 019, de 25 de margo de 2020.

lll - DECISAO DA COMISSAQ:

A
h\!

A Comissdo de Economia, Finangas e Planejamento, acdlhele

acompanha o voio do relator, votando pela aprovacio do Projeto de Lei n® 019, dg
25 de margo de 2020.
E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciacaQ)

plenaria desta Casa de Leis.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osorio, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
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Sala das Sessdes, 13 de abril de 2020.

f:ém
7\ Elias Perei itva-{Avante)
B !.

PRESIDENTE

I
i

Alvasir Ferreira ot éan{ (PSDB)

MEMBRO
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COMISSAO DE EDUCACAQ DESPORTO, CULTURA E TURISMO

Parecer n.° 78/2020.

Referéncia: Protocolo: 912/2020 de 31 de margo de 2020.
Assunto: Projeto de Lei n® 019, de 25 de margo de 2020.
Interessado: Camara Municipal de Caceres e vereadores.
Assinado por: Francis Maris Cruz.

| - DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n°® 019, de 25 de margo de 2020, que dispde sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Educagao.

Este é o Relatério.

Il - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei n® 019, de 25 de marco de 2020, que dispde sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Educacao.

O presente Projeto de Lei, € de competéncia da Comissdo de Educacdo,
Desporto, Cultura e Turismo, pois compete a esta opinar: sobre proposi¢des e assuntos

relativos a educagéo e a instrugio publica e particular;

-

\




. ESTADO DE . 10 GROSK0
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Vejamos a fundamentacao legal:

Artigo 41. A Comisséo de Educacéo, Desportos, Cultura e
Turismo compete manifestar-se sobre:

| — proposigoes de assuntos relativos & educacgéo e &
instrucdo publica e particular;

Il — organizac&o ou reorganizagdo de repartices publicas
da administragao direta ou indireta aplicadas a esses fins;
Il - proposicées de assuntos que digam respeito a
cultura, inclusive artistica, & ciéncia e a tecnologia;

IV — proposiges de assuntos que digam respeito aos
esportes e a recreacdo, bem como ao turismo em geral.

(i)

O referido Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte orcamentario destinado a
acobertar as despesas da frota através do Recurso do Fundo do Transporte Escolar e
Habilitagdo (FETHAB). bem como promover o desenvolvimento social inclusivo, articulado com a
nova organizagdo da estrutura escolar; diminuir o indice de evasdo escolar, garantir a
permanéncia dos estudantes na escola: e fortalecer a educagio no campo, percebemos a
relevancia da matéria tendo em vista que esta vem cumprir os preceitos constitucionais previstos
na Nossa Carta Magna.
Tendo como fundamento as exposigdes acima apresentadas, relator Wagner
Sales do Couto — “Barone”(PODEMOS), decide pela aprovagéo do Projeto de Lei n° 019, de
25 de marc¢o de 2020.

AN

)
lli —~ DA DECISAO DA COMISSAO @\
2\

A Comissdo de Educacio, Desporto, Cultura e Turismo, acolhe e acompanha o
voto do relator, votando pela_aprovagio do Projeto de Lei n® 019, de 25 de marco de 2020.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciacdo plenéria
desta Casa de Leis.
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< (PSDB)
” PRESIDENTE

Wag @Wa to - “Barone”’(PODEMOS)
LATOR

ElzaBa »Qmi-hﬁ%b)

pMembro




